

د افغان جگړې د مرگ ژوبلې او ونيز راپور



راصد اوونيز راپور په افغانستان کې د جگړو او امنيتي پېښو له کبله ښکېلو لورو او ملکي خلکو ته اوسنې مرگژوبله په دقيق ډول څاري. په دغو راپورونو کې د جگړې له کبله د اوسنې مرگژوبلې شمېرې د افغان حکومت د سرچينو، د طالبانو د سرچينو، په سيمه کې عيني شاهدانو او نورو بېلابېلو ادارو او باوري سرچينو د معلوماتو له مخې راټولېږي. د دغو راپورونو اساسي موخه د روانې جگړې درنو زيانونو ته د ټولنې د نځه پارکي، واکمنو چارواکو او مسؤلو لورو او همدا راز نړيوالو جهتونو پام راټول دي.

 www.qased.org

 info@qased.org

 077 281 58 58

سريزه

دغه راپور د ۲۰۲۰م کال د مارچ له ۲۰مې تر ۲۶مې (د ۱۳۹۹ لمريز کال د وري له لومړۍ تر ۷مې) نېټې پورې د هېواد په بېلابېلو سيمو کې د جگړې له کبله د اوسني مرگ ژوبلې شمېرې رانغاړي. دا اوونۍ د هېواد په کچه ټول ۳۱۴ تنه وژل شوي او ۱۵۷ نور هم ټپيان شوي دي.

د راپور د شمېرو له مخې، دا اوونۍ په هېواد کې د جگړې له کبله د اوسني مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې ده. تېره اوونۍ په ټول هېواد کې ۳۲۴ تنه وژل شوي او ټپيان شوي وو، خو په دې اوونۍ کې ټول ۴۷۱ تنه وژل شوي او ټپيان شوي دي.

په دې اوونۍ کې د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې کچه د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه شوې وه. د افغان ځواکونو د مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښې په زابل، کندز، کندهار او کاپيسا ولايتونو کې وشوې، چېرته چې د دولت د وسله والو مخالفينو په بريدونو کې لږ تر لږه ۵۲ امنيتي سرتېري ووژل شول او ۱۲ نور ټپيان شول.

د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د زياتوالي ښودنه کوي. د ملکي مرگ ژوبلې تر ټولو خونړۍ پېښې په کندز، او هلمند ولايتونو کې وشوې چې لږ تر لږه ۲۳ تنه ملکي وگړي پکې ووژل شول. همدا راز د کابل ښار په شور بازار سيمه کې د سپکانو پر عبادت ځای وسله وال بريد وشو، چې لږ تر لږه ۲۵ سپکان پکې وژل شوي او ۸ تنه نور ټپيان شوي دي.

په بل اړخ کې د دولت د وسله والو مخالفينو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د زياتوالي ښودنه کوي. طالب جنگياليو ته هم ډېره مرگ ژوبله په کندهار، هلمند، کندز او بدخشان ولايتونو کې اوسني ده.

په دغه راپور کې د افغان ځواکونو، د دولت د وسله والو مخالفينو او د ملکي خلکو د مرگ ژوبلې شمېرې او جزئيات لولئ. همدا راز د راپور په وروستۍ برخه کې د هېواد د ټوليز امنيتي وضعيت او مهمو امنيتي پېښو په اړه تحليل لولئ.

افغان ځواکونو ته اوسني مرگ ژوبله

د مارچ ۲۰مه:

د زابل ولايت د مرکز قلات ښار ته څېرمه د افغان ځواکونو په لیکو کې د وسله والو طالبانو د نفوذي کسانو په مرسته وسله وال بريد کې ۱۴ د ملي اردو سرتېري او ۱۰ پوليس وژل شوي دي.



د مارچ ۲۱ مه:

د کاپیسا ولایت د نجراب ولسوالۍ په افغانیه دره کې د وسله‌والو طالبانو په برید کې ۷ پولیس وژل شوي دي. د بغلان ولایت په بغلان مرکزی ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۲ پولیس وژل شوي دي.

د مارچ ۲۲ مه:

د کندز ولایت په امام صاحب او خان‌آباد ولسوالیو کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په نښته کې، ۴ د ملي اردو سرتېري وژل شوي او ۶ نور ټپیان شوي دي.

د سرپل ولایت د گوسفنده ولسوالۍ په محمودآباد سیمه کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر امنیتي پوسته برید کړی، چې له کبله یې ۲ امنیتي سرتېري وژل شوي او ۴ تنه نور ټپیان شوي دي.

د سرپل ولایت په صیاد ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۵ تنه امنیتي سرتېري ټپیان شوي دي.

د بادغیس ولایت په بالامرغاب ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو پر ټانگ د ماین چاودنې له کبله ۴ کومانډو سرتېري وژل شوي او ۱۳ نور سرتېري ټپیان شوي دي.

د کندهار ولایت په پنجوايي ولسوالۍ کې د سړک تر غاړې ځای پر ځای ماین د چاودنې له کبله یو سیمه‌ییز پولیس وژل شوی او ۲ د ملي اردو سرتېري ټپیان شوي دي.

وسله‌والو طالبانو د هرات ولایت د شینډنډ ولسوالۍ پر مرکز وسله‌وال برید وکړ، چې له کبله یې یو کومانډو سرتېری وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

د بادغیس ولایت په مقر ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر یوه امنیتي پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو سیمه‌ییز پولیس وژل شوی او ۲ نور ټپیان شوي دي.

وسله‌والو طالبانو د بغلان ولایت د شهر کهنه او بغلان مرکزی ولسوالیو ترمنځ پر یوه امنیتي پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو سیمه‌ییز پولیس وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

د مارچ ۲۳ مه:

د غزني ولایت د ده‌یک ولسوالۍ په تاسنگ سیمه کې د سړک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماین د چاودنې له کبله ۵ پولیس وژل شوي دي.



د پکتیا ولایت په مرکز گردېز ښار کې پکتیا پوهنتون ته څېرمه چاودنه وشوه، چې له کبله یې یو د پوهنتون ساتونکی وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

د کندهار ولایت په میوند ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۴ پولیس وژل شوي او ۳ نور ټپیان شوي دي.

د هلمند ولایت د مرکز په لښکرگاه ښار کې د ماین د چاودنې له کبله یو ملي پولیس وژل شوی دی.

په لوگر ولایت کې د لوگر د والي د ساتونکو ترمنځ خپلمنځي شخړه کې یو ساتونکی وژل شوی دی.

د بلخ ولایت د چهاربولک ولسوالۍ په تیمورک سیمه کې د وسله والو طالبانو په کمین کې یو د ملي اردو سرتېری وژل شوی دی.

د کندز ښار د دویمې امنیتي حوزې اړوند ۲ پولیس چې په ربکشا کې سپاره وو، د وسله والو طالبانو په برید کې ووژل شول.

وسله والو طالبانو د فاریاب ولایت د گزویوان ولسوالۍ پر مرکز برید وکړ چې له کبله یې یو د سیمه ییزې اردو سرتېری وژل شوی دی.

د کندهار ولایت د پنجوايي ولسوالۍ په تلوکان سیمه کې د وسله والو طالبانو په برید کې یو پولیس وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.

د مارچ ۲۴مه:

د کندز ولایت د خان آباد بندر ته څېرمه په سرک نو سیمه کې، د وسله والو طالبانو په برید کې یو ملي پولیس او یو سیمه ییز پولیس وژل شوي دي.

د کندهار ښار په خواجه سیمه کې یوه ښځینه پولیس د ناپېژاندو وسله والو له لوري په ډوز ووژل شوه.

د غور ولایت د شهرک ولسوالۍ د سلاح خانې کلي په کمنج سیمه کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۲ د ملي اردو سرتېري وژل شوي او ۳ د ملي اردو سرتېري او ۲ پولیس ټپیان شوي دي.

د کندز ولایت په گل ټپه ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو په برید کې یو ملي پولیس وژل شوی دی.

وسله والو طالبانو د فاریاب ولایت د دولت آباد ولسوالۍ په فېروزه سیمه کې پر یوه امنیتي پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو سیمه ییز پولیس وژل شوی او یو بل ټپي شوی دی.



د مارچ ۲۵مه:

د کندهار ښار د دویمې امنیتي حوزې اړوند په غازي پارک سیمه کې د ماین د چاودنې له کبله ۲ پولیس وژل شوي دي. د کاپیسا ولایت په آله سای ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې یو پولیس وژل شوی دی.

د کاپیسا ولایت د تگاب ولسوالۍ په شاه کوت سیمه کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې یو پولیس وژل شوی دی.

د مارچ ۲۶مه:

د کندز ولایت د امام صاحب ولسوالۍ په نو آباد سیمه کې وسله والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۵ امنیتي سرتېري وژل شوي او ۳ نور تپیان شوي دي. همدا راز په دې سیمه کې پر یوه بله پوسته د طالبانو په راکټي برید کې ۲ پولیس وژل شوي او یو بل تپي شوی دی.

د غور ولایت په دولتیار ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې یو امنیتي سرتېری وژل شوی دی.

د فاریاب ولایت په المار ولسوالۍ کې د وسله والو طالبانو په برید کې یو د ملي امنیت سرتېری وژل شوی او ۶ نور تپیان شوي دي. د اروزگان ولایت په مرکز ترینکوټ ښار کې وسله والو طالبانو د سیمه ییزو پولیسو پر پوسته برید وکړ، چې له کبله یې ۴ سیمه ییز پولیس وژل شوي او ۲ نور تپیان شوي دي.

په بدخشان ولایت کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۳ امنیتي سرتېري وژل شوي دي.

جدول-۱: افغان ځواکونو ته اوبنټي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپیان	ټول وژل شوي او تپیان
ملي اردو	۲۷	۲۵	۵۲
پولیس	۶۴	۳۲	۹۶
مجموعه	۹۱	۵۷	۱۴۸



د دولت د وسله‌والو مخالفینو مرگ ژوبله

د مارچ ۲۰مه:

د ننگرهار ولایت په شېرزادو ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۳ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۳ نور تپیان شوي دي.

د بلخ ولایت په دولت آباد ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بریدونو کې ۱۲ وسله‌وال طالبانو وژل شوي دي.

د مارچ ۲۱مه:

د کاپیسا ولایت د نجراب ولسوالۍ په افغانیه دره کې د افغان ځواکونو په ځوابي ډزو کې ۳ تنه وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د بغلان ولایت په مرکز او بغلان ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۸ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۳ نور تپیان شوي دي.

د کندز ولایت په قلعه زال ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۴ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۳ نور تپیان شوي دي.

د مارچ ۲۲مه:

د کندز ولایت په امام صاحب او خان‌آباد ولسوالیو کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۲۴ وسله‌وال طالبان وژل شوي او ۱۹ نور تپیان شوي دي.

د کندهار ولایت په خاکرېز ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۱۲ وسله‌والو طالبان وژل شوي او ۱۴ نور تپیان شوي دي.

د هلمند ولایت په مرکز لښکرگاه ښار او نهرسراج ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په برید کې ۱۰ تنه وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.

د بدخشان ولایت په نوسی ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په نښته کې ۷ وسله‌وال وژل شوي او ۸ نور تپیان شوي دي.

د پکتیکا ولایت د وازې‌خوا ولسوالۍ په سپین مکتب سیمه کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په نښته کې ۵ تنه وسله‌وال طالبان وژل شوي دي.



د زابل ولايت د مرکز په باريها سيمه کې د افغان کومانډو ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په نښته کې ۵ تنه وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د مارچ ۲۳مه:

د کندهار ولايت په ميوند ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۱۵ وسله وال طالبان وژل شوي او ۱۷ نور تپيان شوي دي.

د مارچ ۲۴مه:

د کندهار ولايت د سپين بولدک ولسوالۍ په بيدک کلي کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۳ تنه وسله وال طالبان وژل شوي دي.

د لوگر ولايت په برکي برک ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو په وسله واله نښته کې ۸ وسله وال وژل شوي او ۲ نور تپيان شوي دي.

د ارزگان ولايت په مرکز ترينکوټ ښار کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۴ وسله والو طالبان وژل شوي دي.

د فارياب ولايت په گرزيوان ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۲ وسله وال طالبان وژل شوي او ۳ نور تپيان شوي دي.

د مارچ ۲۵مه:

د زابل ولايت په مېزاني ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۸ وسله والو طالبان وژل شوي دي. په کندز ولايت کې د افغان ځواکونو په بريد کې ۸ وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ تنه نور تپيان شوي دي.

د مارچ ۲۶مه:

د غور ولايت په دولتيار ولسوالۍ کې د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۷ وسله وال طالبان وژل شوي او ۶ نور تپيان شوي دي.

په بدخشان ولايت د افغان ځواکونو او وسله والو طالبانو ترمنځ په وسله واله نښته کې ۱۱ وسله وال طالبان وژل شوي دي.



جدول-۲: د دولت وسله‌والو مخالفینو ته اوبنتې مرگ‌ژوبله:

نوم	وژل شوي	تپيان	ټول وژل شوي او تپيان
طالبان	۱۵۹	۸۴	۲۴۳
داعش	-	-	-
مجموعه	۱۵۹	۸۴	۲۴۳

ملکي وگړو ته اوبنتې مرگ‌ژوبله

د مارچ ۲۰مه:

د بادغيس ولايت په قادس ولسوالۍ کې يو ملکي وگړی د وسله‌والو طالبانو په ډزو کې ووژل شو. وسله‌والو طالبانو د سيمه ييزو ارگانونو د رئيس عبدالمتين بيک خوريي وواژه.

د مارچ ۲۱مه:

د کندز ولايت په دشت ارچي ولسوالي کې په يوه هوايي بريد کې ۴ تنه ملکي وگړي وژل شوي دي. د زابل ولايت د شهر صفا ولسوالۍ په فولادگې سيمه کې وسله‌والو طالبانو پر يوه ملکي وگړي ډزې وکړې چې له کبله يې يو تن تپي شوی دی. وسله‌والو طالبانو په کاپيسا ولايت کې يو ملکي وگړی لومړی وتښتاه او وروسته يې په ډزو وواژه.

د مارچ ۲۲مه:

د کندز ولايت په امام صاحب ولسوالۍ کې په يوه هوايي بريد کې د ښځو او ماشومانو په گډون ۱۱ ملکي وگړي وژل شوي دي.

د کندز ولايت په امام صاحب او خان آباد ولسواليو کې د افغان ځواکونو او وسله‌والو طالبانو ترمنځ په وسله‌واله نښته کې ۲ ملکي وگړي هم تپيان شوي دي.

د کندز ولايت په خان آباد ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر پوسته بريد وکړ چې د دواړو لورو په ډزو کې يو ملکي وگړی وژل شوی دی.



د سرپل ولايت په گوسنډه ولسوالۍ کې وسله‌والو طالبانو د افغان ځواکونو پر امنيتي پوسته برید وکړ، چې ۲ ملکي وگړي هم پکې ووژل شول.

د کابل ښار د پنځمې امنيتي حوزي اړوند سيمه کې يو ديني عالم د ناپېژاندو وسله‌والو په برید کې ووژل شو.

د مارچ ۲۳مه:

د هلمند ولايت په مرکز لښکرگاه ښار کې د وسله‌والو طالبانو په برید کې د ولسي جرگې د منشي ۲ ورېرونه وژل شوي دي.

د غزني ولايت په ده‌یک ولسوالۍ کې د سرک ترغاړې ځای پر ځای شوي ماین د چاودنې له کبله يو ملکي وگړی هم وژل شوی دی.

د کندز ښار د دويمې امنيتي حوزې اړوند دوه پوليس چې په ربکشا کې له يوه ځای څخه بل ځای ته تلل د وسله‌والو طالبانو له لوري پرې دزې وشوې چې پکې د ربکشا چلوونکی هم ووژل شو.

د مارچ ۲۴مه:

د کندز ولايت د خان آباد بندر ته څېرمه په سرک نو سيمه کې د وسله‌والو طالبانو په برید کې يو ملکي وگړی وژل شوی او يو بل ټپي شوی دی.

د پکتيا ولايت په مرکز گردېز ښار کې د پکتيا پوهنتون ته څېرمه چاودنه وشوه، چې له کبله يې يو ملکي وگړی ټپي شوی دی.

د فارياب ولايت د دولت آباد ولسوالۍ په فېروزه سيمه کې پر ملکي کور د وسله‌والو طالبانو له لوري د راکټ مرمی د لگېدنې له کبله يوه ښځه وژل شوې ده.

د مارچ ۲۵مه:

د هلمند ولايت د موسی کلا ولسوالۍ په روشن ټاور سيمه کې د سرک تر غاړې ځای پر ځای شوي ماین د چاودنې له کبله ۸ تنه ملکي وگړي وژل شوي دي.

د کابل ښار په شور بازار سيمه کې د سېکانو پر عبادت ځای وسله‌وال برید وشو، چې له کبله يې ۲۵ تنه وژل شوي او ۸ نور ټپيان شوي دي.

د کاپيسا ولايت په آله ساي ولسوالۍ کې پر يوه ملکي موټر د هاوان د مرمی د لگېدنې له کبله د دوو ښځينه‌وو او يوه نارينه په گډون ۳ تنه وژل شوي او ۲ ماشومان ټپيان شوي دي.



د مارچ ۲۶مه:

د فاریاب ولایت په مرکز میمنه کې د افغانستان بانک مدیر د ناپېژاندو وسله‌والو په برید کې ټپې شوی دی.

جدول-۳: ملکي وگړو ته اوبنتې مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	ټپيان	ټول وژل شوي او ټپيان
ملکي وگړي	۶۴	۱۶	۸۰
مجموعه	۶۴	۱۶	۸۰

پایله او د اوونۍ تحلیل

د راپور د شمېرو له مخې، د روان لمریز ۱۳۹۹ کال د وري له لومړۍ تر ۷مې (د ۲۰۲۰م د مارچ له ۲۰مې تر ۲۶مې) نېټې پورې د ټول هېواد په کچه ۴۷۱ تنو ته مرگ ژوبله اوبنتې، چې ۳۱۴ پکې وژل شوي او ۱۵۷ نور هم ټپيان شوي دي.

په دې اوونۍ کې د جگړې د مرگ ژوبلې مجموعي کچه لوړه شوې ده. د افغان ځواکونو مرگ ژوبله دا اوونۍ د تېرې اوونۍ په پرتله د زیاتوالي ښودنه کوي. په تېره اوونۍ کې ۷۴ تنه افغان امنیتي سرتېري وژل شوي وو، خو په دې اوونۍ کې دا کچه لوړه شوې او ټول ۹۱ افغان امنیتي سرتېري وژل شوي دي. د دولت د وسله‌والو مخالفینو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله لوړه ده. په تېره اوونۍ کې ۸۲ تنه د دولت وسله‌وال مخالفین وژل شوي وو، خو په دې اوونۍ کې دا شمېره دوه چنده شوې او ټول ۱۵۹ تنه وسله‌وال وژل شوي دي. د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې کچه هم د تېرې اوونۍ په پرتله د زیاتوالي ښودنه کوي. په تېره اوونۍ کې د ملکي وگړو د وژل شوو شمېر ۱۱ تنه و، خو په دې اوونۍ کې بیا دا شمېره ۶۴ تنو ته لوړه شوې ده (جدول-۴).

دا اوونۍ د جگړې د ښکېلو لوړو او ملکي وگړو لپاره یو ځل بیا یوه خونړۍ اوونۍ وه. د ۱۳۹۹ لمریز کال په لومړۍ ورځ په زابل ولایت کې وسله‌والو طالبانو د نفوذي کسانو په مرسته د افغان ځواکونو پر امنیتي پوسته برید وکړ، چې لږ تر لږه ۲۴ افغان سرتېري پکې ووژل شول. د افغان حکومت او طالبانو ترمنځ د سولې د خبرو اترو په درشل کې دغه خونړی برید په ملي او بین المللي کچه وغندل شو. په بل اړخ کې، له دغه برید دوه ورځې وروسته د کندز ولایت په دشت ارچي او امام صاحب ولسوالیو کې د افغان ځواکونو په هوايي بریدونو کې ۱۵ تنه ملکي وگړي ووژل شول، چې د یوې کورنۍ پکې ټول غړي وژل شوي او یوازې دوه کوچني ماشومان ترې پاتې دي. همدا راز په کابل کې د سېکانو پر عبادت ځای برید، چې ۲۵ تنه پکې ووژل شول، په پراخه کچه وغندل شو. طالبانو په دغه برید کې لاس لرل رد کړل او له همدې کبله دغه برید یو مرموز برید و، چې په اوسنۍ حساسه مرحله کې وشو.



دغه خونړۍ وضعیت داسې مهال دی، چې په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه دفتر (يوناما) په يوه خپاره کړي راپور کې ويلي، چې د مارچ مياشتې په لومړيو ۲۵ ورځو کې لږ تر لږه ۱۰۰ تنه ملکي وگړي په تاوتریخواليو کې وژل شوي او په لسگونو نور ټپيان شوي دي.

بل پلو، د سولې او بين الافغاني خبرو اترو د پيل په پروسه کې هم تر څه بريده پرمختگ وليدل شو. په قطر کې د طالبانو د سياسي دفتر غړو او د افغان حکومت د استازو ترمخ دوه وېډيو کنفرانسونه وشول، چې پکې د بنديانو پر تبادلې خبرې وشوې. په دغو وېډيو کنفرانسونو کې د امريکا او قطر دولت استازو هم حضور درلود او پرېکړه وشوه چې د مارچ مياشتې تر پایه به ۱۰۰ تنه طالب بنديان خوشي شي. په ورته وخت کې افغان حکومت هم له طالبانو سره د سولې د خبرو اترو لپاره خپل پلاوی اعلان کړ، چې جوړښت يې د گڼ شمېر افغان سياسي لورو له خوا تر نيوکو لاندې دی او د امريکا ځانگړي استازي زلمي خليلزاد هم د دغه پلاوي په اړه خبريالانو ته وويل، چې د پلاوي غړي بايد داسې کسان نه وي چې په راتلونکي کې يې پرېکړې د کوم لوري له خوا ونه منل شي.

قاصد د ستراتيژيکو څېړنو مرکز په هېواد کې د جگړې د مرگ ژوبلې د څارونکي ارگان په توگه ټينگار کوي، چې په هېواد کې د روانې وینې توپيښې او خونړي وضعیت پای يوازې او يوازې د بهرنيو ځواکونو د بشپړ وتلو او بين الافغاني تفاهم له لارې شونې دی. له همدې کبله پر افغان حکومت او نورو ښکېلو لورو غږ کوو، چې د سولې هڅو ته جدي پام واړوي او له دغې ملي مسئلې سره مسؤولانه چلند وکړي.

جدول-۴: د جگړې د ښکېلو لورو او ملکي خلکو مجموعي مرگ ژوبله:

نوم	وژل شوي	نوم	ټپيان
افغان ځواکونه	۹۱	افغان ځواکونه	۵۷
د دولت وسله وال مخالفين	۱۵۹	د دولت وسله وال مخالفين	۸۴
ملکي وگړي	۶۴	ملکي وگړي	۱۶
بهرني ځواکونه	-	بهرني ځواکونه	-
مجموعه	۳۱۴	مجموعه	۱۵۷
ټول وژل شوي او ټپيان ۴۷۱			

پای

